
Settore Affari Generali
Ufficio Centro Unico Gare

Palazzo Ducale, Cortile Carrara – 55100 Lucca        Tel. 0583 417.1       Fax 0583 417.326

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE SENZA IMPEGNO DI SPESA

Determinazione n° 317 del 19/03/2024
 

 
Oggetto: PROCEDURA APERTA CON INVERSIONE DOCUMENTALE 

PER CONTO DEL COMUNE DI SERAVEZZA PER LA 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE  DEL 
CENTRO NATATORIO SPORTIVO RICREATIVO 
COMUNALE   CIG B047D5BC0A - NOMINA DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DEGLI ARTT. 51 
E 93 DEL D.LGS. N. 36 DEL 31/03/2023

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- in data 13/12/2023 è stata stipulata la convezione con il Comune di Seravezza per il 
conferimento della funzione di stazione unica appaltante alla Provincia di Lucca ai sensi 
dell’art. 1 c. 88 della Legge 7/4/2014 n. 56 e dell’art. 62 c.9 del D.Lgs. 36/2023 ;

-  in base all’art. 2 della sopracitata Convezione la nomina della Commissione giudicatrice 
spetta alla Provincia di Lucca, su proposta del Rup del Comune, comprensiva di eventuali 
nominativi di soggetti esterni, designati dal Comune con oneri a carico dello stesso;

-  con determina a contrattare del Comune di Seravezza n. 163 del 25/01/2024 è stato 
determinato di procedere all'esperimento di una procedura in oggetto avvalendosi della 
Stazione Unica Appaltante individuata nella Provincia di Lucca;

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

VISTI gli artt. 51 e 93 del D.Lgs. 36/2023 che disciplinano le modalità di nomina della 
Commissione Giudicatrice, prevedendone la composizione in numero di membri dispari 
non superiore a cinque, composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto 
del contratto;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 D
IR

IG
E

N
Z

IA
L

E
 O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

: R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
el

la
 D

et
er

m
in

az
io

ne
 D

ir
ig

en
zi

al
e

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
 n

°3
17

 d
el

 1
9/

03
/2

02
4f

ir
m

at
a 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

IG
I 

D
E

 A
N

G
E

L
IS

, e
se

cu
tiv

a 
da

l 1
9/

03
/2

02
4 

 e
 a

ff
is

sa
 a

ll'
al

bo
 p

re
to

ri
o 

de
ll'

en
te

, d
al

 1
9/

03
/2

02
4 

al
 0

2/
04

/2
02

4.
 C

op
ia

 li
be

ra
 s

ta
m

pa
ta

 il
 g

io
rn

o 
19

/0
3/

20
24

 d
al

l'u
te

nt
e 

R
A

FA
N

E
L

L
I 

SI
L

V
IA

 a
ttr

av
er

so
 il

 s
of

tw
ar

e 
Si

cr
@

w
eb

. 



- 2 -

PRESO ATTO inoltre che, ai sensi del suddetto art. 93 comma 1, la nomina dei 
commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte;

CONSIDERATO che:

- è scaduto il termine la presentazione delle offerte per la gara di cui all’oggetto, fissato per 
il giorno 15/03/2024 alle ore 9:00;

- i documenti di gara prevedono che lo svolgimento della procedura avvenga mediante la 
cd “inversione procedimentale” ai sensi dell’art.107 c.3 del D.Lgs. 36/2023, pertanto la 
gara prende avvio con l’apertura delle offerte tecniche da parte della Commissione 
giudicatrice;

- con nostra Pec prot. 7072 del 15/03/2024, è stato trasmesso al RUP del Comune 
l’elenco dei partecipanti alla gara, per procedere all’individuazione dei componenti della 
commissione;

VISTA la nota prot. n. 7204 del 18/03/2024, integrata con nota prot.7285 del 18/03/2024, 
con le quali il RUP del Comune di Seravezza comunica i nominativi di due dei soggetti 
individuati quali componenti della commissione che si sono resi disponibili ad assumere il 
ruolo di commissari per la valutazione delle offerte pervenute, attestando che gli stessi 
sono esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, come previsto 
dall’art.93 del D.lgs. 36/2023 e richiedendo che il terzo membro sia nominato tra i 
dipendenti esperti della Stazione Unica Appaltante;

RITENUTO opportuno indicare come terzo membro della Commissione, la Dott.ssa Silvia 
Rafanelli, Funzionario dell’Ufficio Centro Unico Gare della Provincia di Lucca, sulla base 
del Curriculum presentato e allegato alla presente;

VISTI i curricula dei membri della commissione (allegati alla presente) e le relative 
Dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto notorio in merito all’assenza di cause di 
incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, conservate in atti;

Considerato che con Decreto del Presidente n. 14 del 22/05/2020 è stato affidato al 
sottoscritto l’incarico di Dirigente del Settore Affari Generali;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Ravvisata quindi la propria competenza in merito al presente atto;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa,

1) di nominare quali membri della Commissione giudicatrice relativamente alla 
procedura in oggetto i seguenti soggetti, come proposti dal Comune di Seravezza 
con Pec ns. prot.7204 e 7285 del 18/03/2024, conservata in atti:
 Ing. Roberto Orsini Funzionario EQ del Settore Tecnico Manutentivo del Comune 

di Seravezza in qualità di Presidente della Commissione Giudicatrice;
 Dott. Michele Raffi, Funzionario EQ del Settore Risorse umane e finanziarie del 

Comune di Seravezza in qualità di membro della Commissione Giudicatrice;
e individuare quale terzo membro:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 D
IR

IG
E

N
Z

IA
L

E
 O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

: R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
el

la
 D

et
er

m
in

az
io

ne
 D

ir
ig

en
zi

al
e

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
 n

°3
17

 d
el

 1
9/

03
/2

02
4f

ir
m

at
a 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

IG
I 

D
E

 A
N

G
E

L
IS

, e
se

cu
tiv

a 
da

l 1
9/

03
/2

02
4 

 e
 a

ff
is

sa
 a

ll'
al

bo
 p

re
to

ri
o 

de
ll'

en
te

, d
al

 1
9/

03
/2

02
4 

al
 0

2/
04

/2
02

4.
 C

op
ia

 li
be

ra
 s

ta
m

pa
ta

 il
 g

io
rn

o 
19

/0
3/

20
24

 d
al

l'u
te

nt
e 

R
A

FA
N

E
L

L
I 

SI
L

V
IA

 a
ttr

av
er

so
 il

 s
of

tw
ar

e 
Si

cr
@

w
eb

. 



- 3 -

 Dott.ssa Silvia Rafanelli, Funzionario dell’Ufficio Centro Unico Gare;

2) di dare atto che nei confronti dei membri delle Commissioni sopra elencati, non 
sussistono cause di incompatibilità, ai sensi del già citato art.93 del D.Lgs. 36/2023, 
come da dichiarazioni conservate in atti;

3) di specificare che i curricula dei Commissari sono allegati al presente atto, quale 
parte integrante e sostanziale, e saranno pubblicati, sul sito istituzionale della 
Stazione Unica Appaltante ai sensi dell’art.28 del D.Lgs. 36/2023;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, che 
rientra nell'attività del Centro di responsabilità F1 e che sarà pubblicato sul sito 
dell'Ente;   

5) di prendere atto che il Responsabile del procedimento di gara e responsabile del 
procedimento ai sensi della L. 241/1990, è il sottoscritto Dirigente del Servizio Dr. 
Luigi De Angelis.

6) Avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Toscana entro 30 
gg. dalla data di pubblicazione all'albo pretorio della Provincia di Lucca, nonché 
esperire gli altri rimedi amministrativi previsti dalle vigenti disposizioni normative.

Il/La Dirigente
LUIGI DE ANGELIS

Documento firmato digitalmente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
E

 D
IR

IG
E

N
Z

IA
L

E
 O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

: R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
el

la
 D

et
er

m
in

az
io

ne
 D

ir
ig

en
zi

al
e

or
ig

in
al

e 
di

gi
ta

le
 n

°3
17

 d
el

 1
9/

03
/2

02
4f

ir
m

at
a 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

IG
I 

D
E

 A
N

G
E

L
IS

, e
se

cu
tiv

a 
da

l 1
9/

03
/2

02
4 

 e
 a

ff
is

sa
 a

ll'
al

bo
 p

re
to

ri
o 

de
ll'

en
te

, d
al

 1
9/

03
/2

02
4 

al
 0

2/
04

/2
02

4.
 C

op
ia

 li
be

ra
 s

ta
m

pa
ta

 il
 g

io
rn

o 
19

/0
3/

20
24

 d
al

l'u
te

nt
e 

R
A

FA
N

E
L

L
I 

SI
L

V
IA

 a
ttr

av
er

so
 il

 s
of

tw
ar

e 
Si

cr
@

w
eb

. 


